

Hóc Môn, ngày 18 tháng 4 năm 2022

Số: 101 /KH-NAN

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh giai đoạn 2021 - 2030” và giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Kế hoạch số 4933/KH-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại nhà trường giai đoạn 2021 - 2030” (sau đây viết tắt là Đề án) và giai đoạn 2021-2025 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung xây dựng hoàn thiện hệ thống hệ thống quản lý giáo dục, dạy học thông minh, điều hành hoạt động giáo dục với các giải pháp công nghệ thông tin (CNTT) thông qua trung tâm điều hành giáo dục thông minh; thực hiện quản lý hồ sơ, sổ sách điện tử, dịch vụ công trực tuyến; hệ thống quản trị trường học, lớp học, cơ sở vật chất trường học thông minh đồng bộ, kết nối, liên thông và chia sẻ.

Triển khai xây dựng và tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá thông minh.

Xây dựng hệ thống học liệu và phần mềm đáp ứng nhu cầu học tập thường xuyên, “cần gì học nấy” của nhà trường thông qua hệ thống thư viện cộng đồng, ngân hàng học liệu thông minh, cung cấp các khóa học trực tuyến, khoá đào tạo ngắn hạn, từ xa cho người có nhu cầu.

2. Yêu cầu

Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Giai đoạn 1 (2021-2025) của Đề án giáo dục thông minh, tạo tiền đề quan trọng cho việc hoàn thành mục tiêu Đề án. Trong đó, tập trung các lĩnh vực thuộc Đề án bao gồm: xây dựng hệ thống trường học, lớp học thông minh, xây dựng hệ thống quản trị giáo dục và kiểm tra, đánh

giá trong giáo dục thông minh.

Hoàn thiện kiến trúc công nghệ thông tin, phát triển hạ tầng kỹ thuật cho giáo dục thông minh. Xây dựng hệ thống giáo dục phổ thông, giáo dục từ xa, xã - Thị trấn học tập suốt đời.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 4933/KH-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Hóc Môn từ tháng 9 năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

1. Xây dựng hệ thống giáo dục từ xa, xã – Thị trấn học tập suốt đời thông minh

Duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; xây dựng xã hội học tập.

Xây dựng hệ thống thông tin giáo dục thông minh đảm bảo các chức năng và phạm vi phục vụ như sau:

- Kết nối, liên thông thông tin, dịch vụ chính quyền điện tử ngành giáo dục.
- Cung cấp thông tin toàn diện về các dịch vụ giáo dục phục vụ nhu cầu tra cứu thông tin cho xã hội.
- Đặc biệt cung cấp chức năng hỗ trợ cho người dân, dịch vụ giáo dục theo hướng thông minh qua đó đảm bảo các yêu cầu lấy người dân (phụ huynh, học sinh, người dân, v.v.) làm trung tâm như: thụ hưởng dịch vụ, phản ánh dịch vụ, yêu cầu tương tác dịch vụ, cơ chế nhà nước và doanh nghiệp đảm bảo tính an toàn, bảo mật và tính chính thống của dịch vụ cung cấp cho người dân thụ hưởng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và trong cộng đồng dân cư về vai trò, lợi ích của giáo dục thông minh, tuyên truyền trên trang web, Zalo Official của trường về ý nghĩa, vai trò của công nghệ thông tin giáo dục; tuyên truyền về vai trò quan trọng trong việc xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời.

Biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong xây dựng xã hội học tập.

Thời gian thực hiện: Năm học 2022 - 2023.

2. Triển khai xây dựng hệ thống trường học, lớp học thông minh, xây dựng hệ thống quản trị giáo dục và kiểm tra, đánh giá thông minh.

Xây dựng hoàn thiện hạ tầng, đảm bảo đủ điều kiện vận hành các hệ thống thông tin trang thông tin điện tử của trường, công dịch vụ công, hệ thống phần mềm dùng chung phục vụ công tác chỉ đạo điều hành.

Hoàn chỉnh hệ thống mạng, kết nối thông suốt mạng số liệu.

Đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin. Đẩy mạnh các giải pháp có tính dùng chung, tích hợp và theo hướng triển khai thống nhất trong nhà trường.

Triển khai các ứng dụng quản lý dạy học, kiểm tra, đánh giá và công tác quản lý tại nhà trường.

Thời gian thực hiện: Từ năm học 2022 - 2023.

3. Xây dựng thư viện thông minh

Ứng dụng các giải pháp công nghệ thông tin trong cách thức tổ chức, vận hành và quản lý thư viện. Thực hiện số hóa, xây dựng cơ sở dữ liệu số hỗ trợ người dùng trong việc truy xuất, chia sẻ, tìm kiếm thông tin một cách nhanh chóng và thuận lợi.

Thời gian thực hiện: Từ năm học 2022 - 2023.

4. Phát triển các ứng dụng cung cấp các khóa học trực tuyến

Đầu tư hạ tầng cơ bản phục vụ phát triển dịch vụ giáo dục thông minh đáp ứng yêu cầu “cần gì học nấy”.

Thời gian thực hiện: Từ năm học 2022 - 2023.

5. Triển khai hồ sơ điện tử, quản trị điện tử kết hợp hệ thống thanh toán điện tử trong trường học

Thí điểm xây dựng hệ thống hồ sơ điện tử toàn trường. Số hóa hồ sơ học sinh, sổ liên lạc, kết quả học tập, kiểm tra đánh giá của học sinh liên thông và quản lý đồng bộ.

Tiếp tục triển khai hệ thống thanh toán điện tử SSC, không dùng tiền mặt trong nhà trường.

Thời gian thực hiện: Năm học 2022 - 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời giai đoạn 2021 - 2030” và giai đoạn 2021-2025.

Ban hành Quyết định phân công lãnh đạo phụ trách thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời giai đoạn 2021 - 2030” và giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện các nhiệm vụ về công nghệ thông tin được giao hàng năm. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng; đa dạng các hình thức tổ chức dạy học. Trong đó tăng cường sử dụng hình thức học tập trực tuyến; tìm các giải pháp phát triển hoạt động dạy học, bồi dưỡng từ xa, ...

Tổ chức thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về vai trò, lợi ích của giáo dục thông minh; về ý nghĩa, vai trò của công nghệ thông tin trong giáo dục; về vai trò quan trọng trong việc xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời.

Cử nhân viên, giáo viên, cán bộ quản lý tham gia học các lớp bồi dưỡng công nghệ thông tin bám sát nhu cầu ứng dụng trong công việc, đảm bảo chuẩn ứng dụng cơ bản, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin, kỹ năng khai thác sử dụng hiệu quả các hệ thống thông tin trong nhà trường và đẩy mạnh phương thức tập huấn qua mạng.

Xây dựng hệ thống học liệu, mua sắm trang thiết bị và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin đáp ứng nhu cầu học tập thường xuyên, “cần gì học nấy” của nhà trường thông qua hệ thống thư viện cộng đồng, ngân hàng học liệu thông minh, cung cấp các khóa học trực tuyến, khoá đào tạo ngắn hạn, từ xa cho người có nhu cầu.

Rà soát, bổ sung các quy chế quản lý, duy trì và khai thác các hệ thống công nghệ thông tin phục vụ Đề án; quy định cụ thể về quyền hạn, trách nhiệm đối với từng thành viên trong đơn vị; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân làm tốt, đồng thời phê bình với hình thức tương xứng đối với các cá nhân chưa hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời giai đoạn 2021 - 2030” và giai đoạn 2021-2025 của trường Tiểu học Nguyễn An Ninh, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và các bộ phận, đoàn thể trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- Các bộ phận, đoàn thể;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Ngọc Minh